
Originale 

Comune di PRAY 

PROVINCIA di BIELLA 
 

 

DELIBERAZIONE N.  22 del 04/03/2025 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Approvazione Accordo ex art. 15 L. 241/1990 con il 
Comune di Villafranca - Autorizzazione alla adesione e approvazione 
Statuto della Fondazione di partecipazione CER Monviso 

 
 
 

                   L’anno DUEMILAVENTICINQUE ad QUATTRO del mese di MARZO, in Pray, alle ore 

10,00 nella Sede Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei signori: 

 

 

COGNOME E NOME 

 

 

CARICA 

 

PRESENTE 

 

ASSENTE 

 

AIMONE LUCIO 

 

 

Sindaco 

X 

 

 

CILIESA GIANNI 

 

Vicesindaco X  

PAGLIAZZO ROSETTA 

 

Assessore X  

  

 

  

 

 

TOTALE               3  

 

 

 

Assume la presidenza il sig. Aimone Lucio nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza del Vice Segretario Comunale 

sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano in presenza e in videoconferenza il quale ha potuto identificare la presenza 

del Vice Sindaco e degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione dell’oggetto 

sopra evidenziato. 

 
 
 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO EX ART. 15 L.241/1990 CON 

IL COMUNE DI VILLAFRANCA-AUTORIZZAZIONE ALLA 

ADESIONE E APPROVAZIONE STATUTO DELLA FONDAZIONE DI 

PARTECIPAZIONE CER MONVISO 

 

 

Proposta di Deliberazione n.22 del 04.03.2025 

 

Dal Sindaco 

 

Alla Giunta Comunale 
 

 
VISTI 

Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

Lo Statuto Comunale; 
Il vigente Regolamento di Contabilità; 

La Direttiva UE RED II "Renewable Energy Directive 2018/200 l"; Il D.Lgs. 8 Novembre 2021 n. 199; 

 

PREMESSO CHE 

• Le "Comunità Energetiche Rinnovabili" (CER) rappresentano un fattore fondamentale nel 

processo di transizione energetica quali forme innovative di aggregazione e di govemance nel campo 

dell'energia, che consentono di creare vantaggi per i singoli e la comunità- sia di tipo economico sia di 

qualità della vita - e di erogare servizi sul territorio. 

• Il Comune può svolgere un ruolo fondamentale in qualità di promotore e facilitatore del processo 

di costituzione di una CER, definendo le strategie di indirizzo, garantendo stabilità di governo, 

bilanciamento degli interessi del territorio e supportando la comunicazione ed il coinvolgimento dei 

cittadini. Tale centralità dell'Ente Territoriale si evince, nello specifico, dalla stessa definizione di 

Comunità Energetica Rinnovabile la quale, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 199/2021, deve avere come 

obiettivi tra gli altri quelli di "fornire benefici ambientali, economici o sociali a livello di comunità ai 

propri soci o membri o alle aree locali in cui la Comunità opera, prima che profitti finanziari''. 

• L'Amministrazione comunale reputa necessario che l'Ente si faccia parte attiva per costruire un 

contesto territoriale in grado di creare valore e sviluppo economico, ambientale e sociale, per la propria 

comunità, realizzando vantaggi per il cittadino consumatore/produttore (prosumer), al quale deve 

essere garantito un accesso più attivo, equo e sostenibile al mercato dell'energia elettrica. 

• L'Amministrazione comunale a tal fine ha valutato la possibilità di far parte di una Comunità 

Energetica Rinnovabile, entità senza scopo di lucro che persegue uno scopo di utilità generale, con 

personalità giuridica che è in grado di divenire interlocutore credibile ed autorevole a supporto del 

dialogo con la società civile per favorire uno sviluppo territoriale sostenibile e vicino ai cittadini, il 

tutto valorizzando potenzialità, opportunità ed esperienze sia dei privati sia degli Enti mediante 

applicazione del principio delle porte aperte. 

• Il Comune di Villafranca e la Società di Progetto Energy Villafranca S.r.l., Società concessionaria 

costituita a seguito dell'avvenuta aggiudicazione della procedura di evidenza pubblica, hanno costituito 

in data 02 agosto 2023 la Comunità Energetica Rinnovabile "CER Monviso" (già "CER Valdarno") 

nella forma giuridica della Fondazione di Partecipazione (in qualità di fondatori promotori), come 

evidenziato dalla deliberazione di consiglio comunale n. 65 del 27 luglio 2023. 

• L'Amministrazione comunale ha avviato diverse interlocuzioni con il Comune di Villafranca in 

quanto interessata ad aderire alla Fondazione di partecipazione "CER Monviso" con l'obiettivo 



principale di fornire benefici ambientali, economico sociali alla propria comunità. 

• A tal fine il Comune di PRAY intende aderire alla Fondazione di Partecipazione CER Monviso 

conferendo alla medesima mandato per la valorizzazione dell'energia condivisa mediante accesso al 

servizio di autoconsumo diffuso e, conseguentemente, organizzare la condivisione dell'energia elettrica 

rinnovabile prodotta dalle unità di produzione ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 199/2021. 

•  

VISTO 

• L'Atto costitutivo, lo Statuto ed il Regolamento della Fondazione di Partecipazione CER Monviso, 

e in particolare: 

-l'art. 3 (Scopi) dello Statuto che prevede che "L'obiettivo principale della Fondazione è fornire benefici 

ambientali, economici o sociali a livello di comunità ai suoi membri o alle aree locali in cui opera, 

promuovendo l'installazione di impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile e la riduzione dei 

costi energetici"; 

 

-l'art. 4 (Attività istituzionale), comma 1 dello Statuto, che prevede che "La Fondazione persegue i suoi 

scopi esercitando, esemplificativamente, una o più delle seguenti attività: 

a) organizzare la condivisione dell'energia elettrica rinnovabile prodotta dalle unità di produzione 

detenute dalla Fondazione, oppure nella disponibilità e sotto il controllo della stessa, ai sensi dell'art. 31 

del Dlgs 199/2021; 

b)gestire i rapporti con il GSE; 

monitorare produzione e consumi dei partecipanti con finalità di verifica e rendicontazione; 

c) accedere agli incentivi ed ai rimborsi connessi alla condivisione dell'energia tra i partecipanti alla 

Comunità energetica permettendo che gli stessi conseguano i relativi benefici anche economici nel 

rispetto delle modalità definite dal Comita to di Gestione; 

d) produrre, consumare, immagazzinare e vendere l'energia elettrica rinnovabile, anche tramite accordi 

di compravendita di energia elettrica rinnovabile e anche mediante la realizzazione di impianti a fonti 

rinnovabili, di proprietà o comunque detenuti dalla Comunità ai sensi dell'art. 31 del Dlgs 199/2021; 

e) svolgere tutte le attività ed erogare tutti i servizi previsti alla lettera j), comma 2 dell'articolo 32 del 

Dlgs 199/2021; 

f) accedere a tutti i mercati dell'energia elettrica, direttamente o mediante aggregazione e fornire servizi 

di efficienza energetica o servizi energetici, anche sui mercati del dispacciamento o a favore dei gestori 

delle reti di trasmissione e/o di distribuzione". 

 

l'art. 9 bis (Destinazione degli incentivi per la condivisione dell'energia), comma 3, dello Statuto che 

prevede che "In ogni caso il Regolamento per la condivisione dei benefici derivanti dalla condivisione 

dell'energia assicura che l'eventuale importo della tariffa premio eccedentario, rispetto a quello 

determinato in applicazione del valore soglia di quota energia condivisa espresso in percentuale di cui al 

seguente comma, sia destinato ai soli consumatori diversi dalle imprese e/o utilizzato per finalità sociali 

aventi ricadute sui territori ove sono ubicati gli impianti per la condivisione". 

 

l'art. 11 (Partecipanti), comma 1, dello Statuto che prevede che "Possono richiedere ed ottenere la 

qualifica di Partecipanti, le persone fisiche, le piccole e medie imprese [. ..] enti territoriali e autorità 

locali, ivi incluse le amministrazioni comunali [...] che condividono le finalità della Fondazione"; 

 

l'art. 12 (Prerogative dei Partecipanti), comma 1 dello Statuto che prevede che "La qualifica di 

Partecipante alla Fondazione, indipendentemente dalla quantità e dal tipo di apporto, dà diritto ad 

esserne parte attiva [.. 

 

l'art. 23bis (L'Assemblea dei Fondatori), comma 1, dello Statuto che prevede che 

 

"L'Assemblea dei Fondatori è costituita da: 

Fondatore Promotore Comune di Villafranca come definito all'art. 10; 



gli Enti Locali che assumono la qualifica di Partecipanti come definiti all'art. 11 ". 

 

RITENUTO CHE 

• le finalità e i contenuti dell'Atto costitutivo, dello Statuto e del Regolamento della Fondazione di 

Partecipazione CER Monviso, possono essere condivisi dall'Amministrazione comunale. 

• La partecipazione della Amministrazione comunale alla Fondazione di Partecipazione CER 

Monviso può avere un ruolo centrale nel potenziamento del sistema di produzione elettrica e nel 

conseguimento degli obiettivi di aumento della produzione di energia da fonti rinnovabili, andando 

verso la direzione tanto sperata di autosufficienza energetica. 

• In relazione a quanto specificato al punto precedente il Comune intende assumere la qualifica di 

Partecipante della Fondazione di Partecipazione CER conferendo alla medesima mandato per la 

valorizzazione dell'energia condivisa mediante accesso al servizio di autoconsumo diffuso e, 

conseguentemente, organizzare la condivisione dell'energia elettrica rinnovabile prodotta dalle unità di 

produzione ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. 199/2021. 

DATO ATTO CHE 

L'art. 15 della Legge 241/90 prevede che le P.A. possano sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 

 
L'Amministrazione comunale intende far riferimento agli accordi tra Pubbliche Amministrazioni 
previsti dall'art. 15 della Legge 241/1990 per avviare un rapporto di collaborazione finalizzato 
all'adesione alla Fondazione di Partecipazione CER Monviso con l'obiettivo principale di fornire 
benefici ambientali, economico sociali, a tal fine conferendo mandato per la valorizzazione 
dell'energia condivisa dai punti di connessione nella disponibilità dell'Amministrazione comunale 
per promuovere e sostenere la produzione di energia elettrica e favorire uno sviluppo territoriale 
sostenibile e vicino ai cittadini, valorizzando il sistema di produzione elettrica e 
conseguentemente gli obiettivi di aumento della produzione di energia da fonti rinnovabili. 

VALUTATO CHE 

• La Fondazione di Partecipazione CER Monviso si è resa disponibile a promuovere la condivisione 

di energia da fonti rinnovabili sul territorio dell'Amministrazione comunale mediante azioni di 

comunicazione e assistenza nei confronti di tutti i soggetti, produttori e consumatori, che intenderanno 

aderire alla Fondazione, impegnandosi altresì a presentare "Istanza di accesso al servizio per 

l'autoconsumo diffuso" al GSE per le cabine primarie interessate. 

• In data 30/10/2024 è stata altresì presentata dalla Fondazione di Partecipazione CER Monviso la 

bozza di Accordo ex art. 15. 

 

VISTO lo Statuto della medesima. 

VERIFICATA la conformità del presente atto al Documento Unico di Programmazione. 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, stante la sua natura politica programmatica che non 

comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio o sul patrimonio dell'ente, non necessita dei pareri di 

regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, N. 267. 

PRESO ATTO dello Statuto e del Regolamento della Fondazione CER Monviso; 

 

ACCERTATA la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate 

la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale 

dell'ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell'azione 

amministrativa. 

 



Visti i pareri resi in calce alla presente 

 

Con voti favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra rappresentano le motivazioni ai sensi dell'art. 3, co.l, 

della legge n. 241/90 e s.m.i., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante 

parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione di un Accordo ex art. 15 Legge 241/1990 per 

disciplinare un rapporto di collaborazione finalizzato all'adesione del Comune alla Fondazione di 

Partecipazione CER Monviso a tal fine conferendo alla medesima mandato per la valorizzazione 

dell'energia condivisa mediante accesso al servizio di autoconsumo diffuso e, conseguentemente, 

organizzare la condivisione dell'energia elettrica rinnovabile prodotta dalle unità di produzione ai sensi 

dell'art.31 del D. Lgs. 199/2021; 

3. DI AUTORIZZARE sin d'ora il Sindaco alla sottoscrizione dell'adesione alla Fondazione di 

Partecipazione CER Monviso; 

4. DI APPROVARE lo schema di Accordo e il modello di domanda finalizzato all'adesione alla 

Fondazione di Partecipazione CER Monviso, allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

5. DI APPROVARE lo Statuto della Fondazione di Partecipazione CER Monviso 

6. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché sul sito 

istituzione del Comune di Pray alla sezione Avvisi ed alla pagina inerente le Comunità Energetiche 

Rinnovabili. 

Successivamente  

La Giunta Comunale  

Ricorrendo l’urgenza in relazione alla scadenza dei termini per l’accesso ai benefici economici 

Con voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4, del D. Lgs. 
N. 267/2000, al fine di attivare tempestivamente la collaborazione con i soggetti ivi indicati. 
            
 
 
 
                                                                                                                      Il Proponente 
                                                                                                                  Aimone Arch. Lucio 
 
                                                                                       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del       DLgs 
                                                                                                                       82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento      
                                                                                                                                                                                                cartaceo e la firma autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.M. N. 22 DEL  04/03/2025 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 

seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma _________________ 

 

 

Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  ___________ Vantaggiato Dr. Piero Gaetano  
                                                                                       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 

                                                                                                                                82/2005 s.m.i e norme collegate e   sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                                        

                                          cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                                                            

Il  sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, 

esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma    ____________________    

                 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA 

FINANZIARIA 
La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla proposta del 

presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 N.267. 

 

Pray,  _______________________                                
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 

IL PRESIDENTE                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

(Aimone Arch.Lucio)                                                                    (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano)                        
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                        collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa                                                                                                                                                                                                        

 

                                    

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. .....321.............      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……07/03/2025………...............  all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Pray, li .....07/03/2025......................   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
        Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme  

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Vantaggiato Dr. Piero Gaetano) 
       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
       Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs 82/2005 s.m.i e norme 

       collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


